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АНОТАЦІЯ

Калмикова Н.Г. Динаміка показників якості олив у процесі експлуатації

гелікоптерів «Airbus Helicopters Н-145». – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 16

«Хімічна інженерія та біоінженерія» за спеціальністю 161 «Хімічні технології та

інженерія». – Національний авіаційний університет, 2023 рік.

Дисертаційна робота присвячена визначенню динаміки зміни основних

фізико-хімічних показників якості синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 у процесі

реальних умов експлуатації гелікоптера «Airbus Helicopters H-145» з двигунами

МВВ-ВК117 та мінеральної оливи МК-8п, яка використовується у системах

змащування військових гелікоптерів Мі-6 (двигун Д-25В, турбокомпресорна

частина) за стендових умов випробування з різним напрацюванням (0, 50, 100,

150, 200, 250, 300 годин нальоту) задля оцінки їх якості та прогнозування

працездатності.

У вступі наведено мету та завдання дисертаційного дослідження, а також

обґрунтовано актуальність даної теми. Також визначено наукову новизну,

сформульовано практичне значення отриманих результатів. Продемонстровано

зв’язок дослідження з науковими темами. Крім того, надано інформацію про 31

наукову публікацію автора, 23 зяких за тематикою роботи, серед яких 5 статей у

фахових виданнях, апробацію результати роботи пройшли як матеріали статті на

18 міжнародних конференціях, враховуючи конференцію в Італії (Флоренція) та

на міжнародному конгресі.

У першому розділі проведено аналіз умов роботи синтетичних та

мінеральних олив у двигунах гелікоптерів та повітряних суден, показано вплив

зовнішніх та внутрішніх факторів на зміну показників якості змащувальних

матеріалів.

На основі проведеного критичного аналізу умов роботи олив у двигунах

виділено основні тренди наукових досліджень, а також ряд невирішених проблем
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та напрямків які потребують розробки нових рішень у можливостях використання

в двигунах даних змащувальних матеріалів.

На основі проведеного аналізу, було сформовано основне завдання

дисертаційної роботи, а також ряд науково-технічних задач, які необхідно

виконати для реалізації мети роботи, сформульовані методики проведення

досліджень та алгоритм виконання задач, що вирішуються в роботі.

У другому розділі досліджено технологічні процеси виробництва

синтетичної Mobil Jet Oil 254 та мінеральної МК-8п олив, досліджено

технологічні схеми, вуглеводневий склад та його вплив на фізико-хімічні та

експлуатаційні властивості олив. Наведено основні показники якості Mobil Jet Oil

254 відповідно до стандарту MIL-PRF-23699-HTS та МК-8п відповідно до

стандарту ГОСТ 6457. Досліджено пакет присадок до олив та показано їх вплив

на основні експлуатаційні властивості.

У третьому розділі досліджені методики визначення основних показників

якості синтетичної та мінеральної олив, а також наведено схеми приладів та

стандартизованого обладнання, що застосовувалось у лабораторних

випробуваннях синтетичної Mobil Jet Oil 254 та мінеральної МК-8п олив. Усі

методики випробувань показників якості оливи Mobil Jet Oil 254 приведено до

міжнародних стандартів ISO, ASTM, вказаних у паспорті якості на цю оливу, а

для оливи МК-8п – ГОСТ (ДСТУ) на методи випробувань, які повністю

корелюються між собою.

У четвертому розділі викладений матеріал щодо проведення досліджень

динаміки зміни основних показників якості синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 у

процесі реальних умов експлуатації гелікоптера «Airbus Helicopters Н-145» та

стендових випробуваннях за цих же умов експлуатації оливи МК-8п. Основні

показники якості олив, що підлягали дослідженню з напрацюванням у двигуні 0,

50, 100, 150, 200, 250, 300 годин: густина; кінематична в’язкість( за температур 40

оС, 100 оС та -40 оС); загальне лужне число; температура спалаху; колір;

температура застигання (кристалізації); вміст механічних домішок та води;

випаровування; трибологічні характеристики.
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Проводячи літературний аналіз зарубіжних публікацій виявлено позитивний

вплив фулеренових присадок у процесі трибологічних випробувань. Дослідники

показали зменшення коефіцієнта тертя у підшипниках ковзання під час

використання фулеренів у змащувальних матеріалах у 10 раз. Тому, нами було

проведенно трибологічні випробування олив Mobil Jet Oil 254 та МК-8п з

фулереновими присадками на чотирьохкульковій машині тертя та встановлено

недоцільність використання фулеренів у змащувальних матеріалах для

підшипників кочення із-за незначного позитивного приросту трибологічних

характеристик.

У п’ятому розділі проведено порівняльний аналіз та дослідження

випаровуваності паливно-мастильних матеріалів, оскільки це впливає на втрату

їх, в тому числі оливи, від випаровування, що в свою чергу здійснює вплив на

безпеку польотів. Розроблена методика та обладнання для проведення таких

випробувань, оскільки стандартами на паливно-мастильні матеріали це не

передбачено.

У шостому розділі наведені рекомендації щодо застосування та

впровадження результатів досліджень проведених у дисертаційній роботі та

подальших їх апробацій.

Наукова новизна отриманих результатів:

На підставі теоретичних і практичних досліджень, виконаних у

дисертаційній роботі:

- Вперше було досліджено та проведено порівняльний аналіз зміни

основних фізико-хімічних та експлуатаційних показників якості синтетичної

оливи Mobil Jet Oil 254 у процесі реальних умов експлуатації гелікоптера «Airbus

Helicopters H-145» з двигунами МВВ-ВК117 та мінеральної оливи МК-8п, яка

використовується у системах змащування гелікоптерів Мі-6 (двигун Д-25В,

турбокомпресорна частина) за стендових умов випробування з різним

напрацюванням (0, 50, 100, 150, 200, 250, 300 годин нальоту), що дозволяє

оцінити якість змащувальний матеріалів та спрогнозувати терміни їх заміни.

- Встановлено та експериментально доведено, що працездатність та
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екологічність оливи Mobil Jet Oil 254 суттєво краща за МК-8п, яка застосовується

для змащування підшипників турбіни та унеможливлюється її використання для

гелікоптерів Airbus Helicopters Н-145 та інших, що мають єдину систему

змащування для двигуна і редуктора. Застосування Mobil Jet Oil 254 може бути

альтернативою в системах змащування замість МК-8п, що сприятиме

раціональному використанню моторних олив.

- Проаналізовано умови роботи олив у газотурбінних двигунах гелікоптерів

та вперше показано, що після зупинки двигуна за рахунок відсутності відводу

тепла від деталей, відбувається різке зростання температури оливи у вузлах тертя

до 180-200 оС, що призводить до інтенсифікації окисних процесів, зміни фізико-

хімічних та експлуатаційних показників якості та впливає на терміни її заміни.

- Вперше проведено трибологічні випробування оливи Mobil Jet Oil 254 з

фулереновмісними присадками та доведено недоцільність їх використання у

підшипниках кочення турбіни гелікоптера як протизносних присадок за умов

проведених досліджень.

- Набули подальшого розвитку експериментальними підтвердженнями

теоретичні положення хіммотології, які в сукупності вирішують важливу наукове

завдання з теоретичного та науково-практичного обґрунтування динаміки зміни

основних показників якості олив у процесі реальних умов експлуатації

гелікоптерів «Airbus Helicopters H-145».

Отримав подальший розвиток:

- теоретичні положення хіммотології, які в сукупності вирішують важливе

наукове завдання з теоретичного та науково-практичного обгрунтування динаміки

зміни основних показників якості олив у процесі реальних умов експлуатації

гелікоптерів «Airbus Helicopters H-145».

Практичне значення отриманих результатів:

Одержані в дисертаційній роботі результати є підґрунтям для ефективного

використання змащувальних матеріалів у процесі експлуатації у двигунах

повітряних суден та прогнозування термінів їх заміни по динаміці зміни

показників якості олив.
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Практично вагомими вважаються такі результати:

- розроблено практичні рекомендації щодо заміни оливи залежно від

напрацювання, аналізу зміни фізико-хімічних показників у процесі експлуатації

та факторів, що найбільш впливають на швидкість зміни показників якості оливи

під час її роботи у системі змащування та подальшої оцінки працездатності;

- запропоновано проводити заміну мінеральної оливи МК-8п після 150 год,

за тих же самих умов експлуатації, оскільки кінематична в’язкість її зростає

понад 60 %, що характеризує інтенсифікацію процесів окиснення вуглеводнів та

смолоутворення, а загальне лужне число зменшується на 50 % завдяки

спрацюванню лужних присадок, що призведе до зростання зносу деталей двигуна;

- подано заявку на корисну модель «Пристрій для дренажування паливних

баків повітряних суден», реєстраційний номер u202304109.

- розроблено практичні рекомендації 10 Хіммотологічному центру МО

України щодо можливої заміни оливи МК-8п, на випадок закінчення її запасу, що

застосовується для потреб військової авіації, на альтернативні синтетичні оливи

Mobil Jet Oil 254, Mobil Jet Oil II, які за фізико-хімічними та експлуатаційними

показниками якості перевищують останню, після проведення випробувань,

передбачених Інструкції з контролю якості пально-мастильних матеріалів та

спеціальних рідин у державній авіації України.

Результати дисертаційної роботи апробовано і використано у

Національному авіаційному університеті, що підтверджується Актом

впровадження у навчальний процес.

Ключові слова: оливи; зміна показників якості; експлуатація;

шарикопідшипники; нанозабруднення; очищення; окиснення; авіаційні оливи;

кислотне число; знос; роботоздатність; надійність; тертя; корозія; суміш

інгібіторів; мастильні рідини; наноматеріали; ph –метр; зміна якості; стабільність;

властивості; мікробіологічне забруднення; «вільна» вода; паливо; зносостійкість,

протизносні властивості, коефіцієнт тертя; старіння оливи; термічне розкладання;

синтетична моторна олива; вода; реактивне паливо; бензин; очищення; контроль

якості; визначення якості; фільтрація; оксид; вуглецеві матеріали; гравіметрія;
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сірка; сульфоксид; паливно-мастильні матеріали; випаровування; втрати від

випаровування; олива Mobil Jet Oil 254; олива МК-8п; показники якості;

кінематична в'язкість; загальне лужне число; гелікоптер Airbus Н-145; фулеренові

присадки; чотирьохкулькова машина тертя; діаметр плями зносу; критичне

навантаження.
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ABSTRACT

Kalmykova N.G. Dynamics of oil quality indicators during the operation of

Airbus Helicopters Н-145 helicopters. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge 16 «Chemical engineering and bioengineering» in the specialty 161

«Chemical technologies and engineering». – National Aviation University, 2023.

The dissertation is devoted to determining the dynamics of changes in the main

physico-chemical quality indicators of Mobil Jet Oil 254 synthetic oil in the process of

real operating conditions of the Airbus Helicopters H-145 helicopter with МВВ-ВК117

engines and MK-8p mineral oil, which is used in the lubrication systems of military

helicopters Mi-6 (D-25B engine, turbocharger part) under bench test conditions with

different working hours (0, 50, 100, 150, 200, 250, 300 flight hours) to evaluate their

quality and predict performance.

In the first chapter, an analysis of the operating conditions of synthetic and

mineral oils in helicopter and aircraft engines is carried out, the influence of external

and internal factors on changes in the quality indicators of lubricating materials is

shown.

Based on the critical analysis of the working conditions of oils in engines, the

main trends of scientific research, as well as a number of unsolved problems and

directions that require the development of new solutions in the possibilities of using

these lubricating materials in engines, are highlighted.

On the basis of the conducted analysis, the main task of the dissertation work was

formed, as well as a number of scientific and technical tasks that must be completed in

order to realize the goal of the work, research methods and an algorithm for the tasks to

be solved in the work were formulated.

In the second chapter, the technological processes of the production of synthetic

Mobil Jet Oil 254 and mineral MK-8p oils were studied, technological schemes,

hydrocarbon composition and its influence on the physico-chemical and operational

9

properties of oils were studied. The main quality indicators of Mobil Jet Oil 254

according to the MIL-PRF-23699-HTS standard and MK-8p according to the GOST

6457 standard are presented. The package of oil additives is studied and their influence

on the main operational properties is shown.

In the third chapter, methods of determining the main quality indicators of

synthetic and mineral oil are studied, as well as diagrams of devices and standardized

equipment used in laboratory tests of synthetic Mobil Jet Oil 254 and mineral MK-8p

oil are given. All methods of testing the quality indicators of Mobil Jet Oil 254 oil are

brought to the international standards of ISO, ASTM, specified in the quality passport

for this oil, and for MK-8p oil - GOST (DSTU) for test methods that are fully correlated

with each other.

In the fourth chapter, the material related to research on the dynamics of changes

in the main quality indicators of synthetic oil Mobil Jet Oil 254 in the process of real

conditions of operation of the helicopter «Airbus Helicopters Н-145» and bench tests

under the same conditions of operation of MK-8p oil is presented. The main indicators

of the quality of the oils that were to be studied with 0, 50, 100, 150, 200, 250, 300

hours of operation in the engine: density; kinematic viscosity (at temperatures of 40 oC,

100 oC and -40 oC); total alkalinity; flash point; color; solidification (crystallization)

temperature; the content of mechanical impurities and water; evaporation; tribological

characteristics.

Conducting a literary analysis of foreign publications, the positive influence of

fullerene additives in the process of tribological tests was revealed. Researchers have

shown a 10-fold reduction in the coefficient of friction in plain bearings when using

fullerenes in lubricants. Therefore, we conducted tribological tests of Mobil Jet Oil 254

and MK-8p oils with fullerene additives on a four-ball friction machine and established

the impracticality of using fullerenes in lubricating materials for rolling bearings due to

a slight positive increase in tribological characteristics.

In the fifth chapter, a comparative analysis and study of the evaporation of fuel

and lubricant materials is carried out, as this affects their loss, including oil, from


[…]


силових установок і лакофарбового покриття двигунів ПС, які працюють на

дослідних і стандартних оливах;

• за результатами огляду складання акта, в якому зазначаються стан вузлів і

агрегатів, лакофарбового покриття, кількість і склад знятих відкладень;

• знімання з ПС двигунів, їх огляд і відправка на підприємство-виробник для

розбирання і дефектації. Розбирання і дефектація відбуваються в присутності

членів комісії, що проводить випробування. Під час розбирання особливу увагу

звертають на наявність відкладень на деталях, знос деталей і стан гумотехнічних

деталей. Виявлені дефекти фотографуються, гумотехнічні деталі направляються

на дослідження. У розбиранні і дефектації деталей можуть брати участь

представники організацій, які розробили оливу;

• фотографування дефектних деталей двигунів і апаратури систем, а також

деталей з характерними відкладеннями, корозією, забрудненнями;

• дослідження причин утворення дефектів або характерних відкладень на
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деталях. Порівняння цих деталей з деталями інших двигунів, які напрацювали

встановлений ресурс на стандартній оливі;

• зважування нагарів і відкладень та визначення в них кількості органічних і

неорганічних часток за ГОСТ 1461 [ ]. За необхідності проводиться більш повний

аналіз у науково-дослідних організаціях.

Комісія, що проводить випробування, узагальнює, аналізує матеріали,

одержані в процесі випробувань, розбирання і дефектації двигунів, і складає акт

за результатами випробувань, який включає такі основні розділи:

• Стислі відомості про об’єкт

У цьому розділі викладаються інформація та дані, пов’язані з розробкою

дослідної оливи. Наводяться відомості про дослідну оливу (технологія

виробництва, основні результати попередніх лабораторних, стендових і льотних

випробувань), підстава для закінчення випробувань.

• Підсумки

У підсумках надаються прямі і повні відповіді на питання щодо

випробувань, рекомендації щодо усунення недоліків. Оцінка надійності роботи

двигунів і агрегатів систем ПС під час експлуатації на дослідній оливі

проводиться за результатами розбирання і дефектації двигунів. Висновок

надається комісією з проведення випробувань.

• Висновки

У висновках надається оцінка результатів використання дослідної оливи

порівняно зі стандартною. Перевіряються результати виконання пунктів

програми, вказуються особливості і дефекти, отримані при застосуванні дослідної

оливи, і надаються пропозиції щодо усунення виявлених дефектів і недоліків.

Висновки підписуються комісією, що проводила випробування.

• Льотна оцінка

У цьому розділі надається характеристика стійкості роботи двигунів, систем

ПС на дослідній оливі й відповідність параметрів роботи двигунів вимогам

інструкцій з експлуатації.

Оцінюється робота двигунів і систем ПС у польотах на дослідній оливі й
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відмічаються особливості їх роботи, виявлені під час випробування.

Льотна оцінка складається льотчиками, які виконували програму

випробування, і підписується командиром частини.

• Експлуатаційна оцінка

У цьому розділі надається оцінка роботи двигунів на дослідній оливі у

процесі випробувань, наводяться особливості експлуатації силової установки на

землі, особливості, виявлені службою пального під час зберігання, видачі і

заправки.

Експлуатаційна оцінка підписується старшим інженером частини й

начальником служби паливно-мастильних матеріалів.

• Матеріали випробувань

У матеріалах випробувань наводяться відомості про ПС, двигуни й агрегати,

напрацювання двигунів, дані про дослідну оливу (склад оливи, технологія

виробництва, застосована сировина, домішки), дані про фізико-хімічні

властивості дослідної оливи, фактичні матеріали, одержані у процесі випробувань

(фотографії, графіки, таблиці, акти), які характеризують хід роботи і результати

випробувань. Акт має містити матеріали виконання кожного пункту програми.

Матеріали випробувань підписуються керівним складом авіаційної частини,

що проводила випробування.

Ця робота є проміжним етапом щодо вивчення матеріалів раніше

проведених випробувань дослідної оливи.

Результати дисертаційної роботи апробовано і впроваджено у

Національному авіаційному університеті, що підттверджується Актом

впровадження у навчальний процес.
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ВИСНОВКИ

За результатами проведених досліджень встановлено динаміку зміни

основних показників якості олив у процесі експлуатації гелікоптерів.

Встановлено, що забруднення олив механічними домішками, продуктами зносу та

водою відбувається у процесі їх експлуатації у вузлах змащування. Вміст масової

частки води у мінеральній оливі МК-8п під час напрацювання підвищується до

0,0044 % мас. після 300 годин напрацювання, а синтетичної оливи Mobil Jet Oil до

0,0024 % мас. за це й же термін її роботи в системі змащування гелікоптера.

Показано, що вміст масової частки розчиненої води в мінеральній оливі

майже у двічі перевищує вміст масової частки води у синтетичній. Це обводнення

пов’язане із насиченням та поглинанням вологи з атмосфери, наявності в МК-8п

полярних вуглеводнів та більшою густиною синтетичної оливи.

Встановлено, що вміст масової частки механічних домішок оливи МК-8п

під час напрацювання підвищується до 0,00056 % після 300 год нальоту

гелікоптера, а оливи Mobil Jet Oil 254 – до 0,00036 %, тобто понад 1,5 рази, що

можливо пояснити кращими протизносними властивостями синтетичної оливи.

Встановлено, що кінематична в’язкість оливи МК-8п під час напрацювання

за температури 40 °С зростає з 16 сСт до 25.6 сСт після 300 год нальоту

гелікоптера, тобто на 60 %, а синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 за рахунок

полімеризації за високих температур у присутності кисню – з 26.4 сСт до 33.2 сСт,

тобто на 26 %, тобто в’язкість мінеральної оливи порівняно із синтетичною

збільшилася у 2,3 рази. Кінематична в’язкість оливи МК-8п під час напрацювання

за температури -40 °С зростає з 6500 сСт до 10800 сСт після 300 год нальоту

гелікоптера, тобто на 61,5 %, а синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 – з 11500 сСт.

до 13800 сСт., тобто на 20 %, тобто в’язкість мінеральної оливи порівняно із

синтетичною збільшилася у 3 рази. Кінематична в’язкість оливи МК-8п під час

напрацювання за температури 100 °С зростає з 2,6 сСт до 4,38 сСт після 300 год

нальоту гелікоптера, тобто на 68 %, а синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 – з 5,3

сСт до 6,64 сСт, що становить 25,2 %, тобто в’язкість мінеральної оливи

173

порівняно із синтетичною збільшилася у 2,7 рази. Зростання в’язкості засвідчує

утворення смолистих речовин (продуктів окиснення) у процесі напрацювання

олив.

Показано, що загальне лужне число (ЗЛЧ) оливи МК-8-п під час

напрацювання після 300 годин нальоту знижується з 0,04 мг КОН/г до 0,022 мг

КОН/г., тобто на 45 %, а синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 – з 0,08 мг КОН/г до

0,072 мг КОН/г, що становить 10 %, тобто ЗЛЧ мінеральної оливи порівняно із

синтетичною зменшилося у 4,5 рази, що характеризує спрацювання присадок.

Встановлено, що температура спалаху мінеральної оливи МК-8п під час

напрацювання знижується із 140 °С до 121 °С після 300 год нальоту гелікоптера,

тобто на 14 %, а синтетичної оливи Mobil Jet Oil з 254 °С до 243 °С, що становить

9,6 %, тобто температура спалаху мінеральної оливи зменшується у 1,5 рази ніж

синтетичної, що характеризує випаровуваність легких фракцій.

Визначено, що температура застигання мінеральної оливи МК-8п під час

напрацювання підвищується з - 55 °С до -38 °С після 300 год нальоту гелікоптера,

тобто на 31 %, а синтетичної оливи Mobil Jet Oil – з -62 °С до -56,6 °С, тобто на

8,8 %, що становить понад 3,5 рази, що характеризує значним окисненням

мінеральної оливи.

Встановлено, що густина мінеральної оливи МК-8п під час напрацювання

підвищується з 852 кг/м³ до 879 кг/м³ після 300 год нальоту гелікоптера, тобто на

3,4 %, а синтетичної оливи – з 1004,4 кг/м³ до 1009,1 кг/м³, тобто на 0,5 %, тобто

різниця між двома оливами ща цим показником складає майже 7 разів, що

характеризує інтенсивним окисненням мінеральної оливи.

Показано, що колір олив під час напрацювання набуває більш інтенсивного

забарвлення. Що пояснюється процесами смолоутворення. В мінеральній оливі

МК-8п колір змінюється від жовтого (2,5 одиниць) до коричневого (5 одиниць), а

в синтетичній оливі Mobil Jet Oil 254 від світло-жовтого (0,5 одиниць) до світло-

коричневого (3,0 одиниць).

Встановлено, що протизносні властивості синтетичної Mobil Jet Oil 254

оливи перевищують понад 10 % мінеральну оливу МК-8п, що пояснюється якістю
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та наявністю в синтетичній оливі пакету комплексних присадок. Як показали

результати досліджень, що збільшення концентрації фулеренової присадки в

оливах не значно впливає на величину зносу, хоча тенденція зменшення діаметра

плями зносу та збільшення критичного навантаження спостерігається

спостерігається в обох оливах.

Доведено, що за вищеперерахованими показниками термін експлуатації

мінеральної оливи МК-8п у системах змащування не може перевищувати 150 год.
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