РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

Калмикової Наталії Григорівни

**на тему: «Динаміка показників якості олив у процесі експлуатації
гелікоптерів Airbus Helicopters H 145»,**

представлену на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 16 «Хімічна інженерія та біоінженерія» за спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія».

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Актуальність роботи не викликає сумніву, оскільки у процесі експлуатації олив у системах змащування відбуваються значні зміни фізико-хімічних показників якості, експлуатаційних та екологічних властивостей, які здійснюють вплив на безпеку польотів. Заправлення систем змащування здійснюється оливами, які повністю відповідають за показниками якості паспортним даним, а от яким чином ці показники змінюються в процесі експлуатації і показано в даній роботі. Тому одним із важливих напрямків забезпечення надійності роботи газотурбінних двигунів є контроль працездатності змащувальних олив та визначення зміни показників якості в процесі експлуатації, їх відхилення від нормативних документів, що впливає на періодичність та термін заміни.

Другою важливою складовою актуальності данної роботи є проведення досліджень щодо можливої заміни оливи МК-8п, яка випускається країною агресора, на оливу зарубіжного виробництва Mobil Jet Oil 254, що використовується у системах змащування газотурбінних двигунів гелікоптерів, враховуючи інтеграцію України в європейське співтовариство.

Олива МК-8п використовується у двигунах Д-30КП для військово-транспортної авіації, двигунах Ру -19Д-300 (Ан-24, Ан-26, Ан-30) та входить до складу маслосумішей СМ-4,5 для двигуна АІ-24 цих же повітряних суден та двигуна АІ-20М (Ан-12), а також військових гелікоптерах Мі-6 (двигун Д-25В, турбокомпресорна частина). Із-за відсутності поставок цієї оливи актуальним стає питання проведення досліджень щодо можливості її заміни альтернативною оливою.

Тому актуальними є проведення дослідження зміни фізико-хімічних показників якості олив у динаміці під час експлуатації авіаційної техніки. Дотримання цієї норми сприятиме підвищенню ефективності використання олив та зниженню витрат, що підтверджує екологічну та економічну доцільність проведення робіт у цьому напрямку.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовірності та новизни.

Основні наукові результати та висновки дисертації пройшли апробацію на міжнародних конференціях та знайшли відображення у фахових виданнях. За результатами дисертаційного дослідження опубліковано: 23 наукових праць, із них 5 – у фахових виданнях України (з яких 1 наукова праця – у періодичному

науковому виданні, проіндексованому у базі даних Scopus), 18 – матеріали і тези доповідей на конференціях.

Дисертант отримала наступні наукові результати:

- *вперше* було досліджено та проведено порівняльний аналіз зміни основних фізико-хімічних та експлуатаційних показників якості синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 у процесі реальних умов експлуатації гелікоптера «Airbus Helicopters H-145» з двигунами MBV-BK117 та мінеральної оливи МК-8п, яка використовується у системах змащування гелікоптерів Мі-6 (двигун Д-25В, турбокомпресорна частина) за стендових умов випробування з різним напрацюванням (0, 50, 100, 150, 200, 250, 300 годин нальоту), що дозволяє оцінити якість змащувальних матеріалів та обґрунтувати терміни використання;

- *встановлено та експериментально доведено*, що працездатність та екологічність оливи Mobil Jet Oil 254 суттєво краща за МК-8п, яка застосовується для змащування підшипників турбіни та унеможливується її використання для гелікоптерів Airbus Helicopters H-145 та інших, що мають єдину систему змащування для двигуна і редуктора. Застосування Mobil Jet Oil 254 може бути альтернативою в системах змащування замість МК-8п, що сприятиме раціональному використанню моторних оливо;

- *проаналізовано* умови роботи оливо у газотурбінних двигунах гелікоптерів та вперше показано, що після зупинки двигуна за рахунок відсутності відводу теплоти від деталей, відбувається різке зростання температури оливи у вузлах тертя до 180-200 °С, що призводить до інтенсифікації окисних процесів, зміни фізико-хімічних та експлуатаційних показників якості та зменшує терміни її заміни;

- *вперше* проведено трибологічні випробування оливи Mobil Jet Oil 254 з фулереновмісними присадками та доведено *недоцільність* їх використання у підшипниках кочення турбіни гелікоптера як протизносних присадок за умов проведених досліджень;

- *отримали подальшого розвитку* експериментальними підтвердженнями теоретичні положення хімотології, які в сукупності вирішують важливу наукове завдання з теоретичного та науково-практичного обґрунтування динаміки зміни основних показників якості оливо у процесі реальних умов експлуатації гелікоптерів «Airbus Helicopters H-145».

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечено експериментальними підтвердженнями, виконаними відповідно до державних та міжнародних стандартів за методиками викладеними в цих документах.

Достовірність отриманих результатів забезпечується:

- результатами виконаних автором низки експериментальних досліджень;
- публікаціями статей у провідних фахових виданнях України;
- апробацію отриманих наукових результатів на 18 міжнародних наукових конференціях;

- впровадження отриманих результатів у навчальний процес кафедри хімії і хімічної технології НАУ;

- розробкою рекомендацій щодо впровадження нової марки оливи в експлуатацію.

Усі отримані автором результати є новими, достовірними та належно обгрунтованими.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів академічної доброчесності.

Дисертація складається з вступу, 6 розділів, висновків, списку використаних джерел літератури (191 найменувань) та 1 додатку. Загальний обсяг дисертації – 195 сторінок. Додаток викладений на 1 сторінці. Дисертація містить 13 таблиць, 43 рисунки.

У **вступі** обгрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету та завдання дисертаційного дослідження. Також визначено наукову новизну, сформульовано практичне значення отриманих результатів. Продемонстровано зв'язок дослідження з науковими темами. Крім того, надано інформацію про 31 наукову публікацію автора, 23 з яких за тематикою роботи, серед яких 5 статей у фахових виданнях (із них 1 у базі даних *Scopus*), апробацію результати роботи пройшли як матеріали статті на 18 міжнародних конференціях.

У *першому розділі* проведено аналіз умов роботи синтетичних та мінеральних олив у двигунах гелікоптерів та повітряних суден, показано вплив зовнішніх та внутрішніх факторів на зміну показників якості змащувальних матеріалів.

На основі проведеного літературного аналізу, було сформовано основне завдання дисертаційної роботи, а також ряд науково-технічних задач, які необхідно виконати для реалізації мети роботи, сформульовані методики проведення досліджень та алгоритм виконання задач, що вирішуються в роботі.

У *другому розділі* досліджено технологічні процеси виробництва синтетичної Mobil Jet Oil 254 та мінеральної МК-8п олив, досліджено технологічні схеми, вуглеводневий склад та його вплив на фізико-хімічні та експлуатаційні властивості олив. Наведено основні показники якості Mobil Jet Oil 254 відповідно до стандарту MIL-PRF-23699-HTS та МК-8п відповідно до стандарту ГОСТ 6457.

У *третьому розділі* досліджені методики визначення основних показників якості синтетичної та мінеральної олив, а також наведено схеми приладів та стандартизованого обладнання, що застосовувалось у лабораторних випробуваннях синтетичної Mobil Jet Oil 254 та мінеральної МК-8п олив. Усі методики випробувань показників якості оливи Mobil Jet Oil 254 приведено до міжнародних стандартів ISO, ASTM, вказаних у паспорті якості на цю оливу, а для оливи МК-8п – ДСТУ на методи випробувань, які повністю корелюються між собою.

У *четвертому розділі* викладений матеріал щодо проведення досліджень динаміки зміни основних показників якості синтетичної оливи Mobil Jet Oil 254 у процесі реальних умов експлуатації гелікоптера «Airbus Helicopters H-145» та стендових випробуваннях за цих же умов експлуатації оливи МК-8п. Основні показники якості олив, що підлягали дослідженню з напрацюванням у двигуні 0, 50, 100, 150, 200, 250, 300 годин: густина; кінематична в'язкість (за температур 40 °С, 100 °С та -40 °С); загальне лужне число; температура спалаху; колір; температура застигання (кристалізації); вміст механічних домішок та води; випаровування; трибологічні характеристики.

У *п'ятому розділі* проведено порівняльний аналіз та дослідження випаровуваності паливно-мастильних матеріалів, оскільки це впливає на втрати їх, в тому числі оливи, від випаровування, що в свою чергу здійснює вплив на безпеку польотів.

У *шостому розділі* наведені рекомендації щодо застосування та впровадження результатів досліджень проведених у дисертаційній роботі та подальших їх апробацій.

Висновки за результатами виконання дисертаційної роботи підкреслюють наукову новизну та практичну цінність проведених досліджень.

Список використаних джерел свідчить про те, що під час роботи було проаналізовано сучасні результати наукових досліджень.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає встановленим вимогам МОН України.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора порушень академічної доброчесності не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні. За результатами перевірки на плагіат оригінальність роботи становить 93,92 відсотка.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота відповідає науковому напрямку кафедри хімії і хімічної технології Національного авіаційного університету – хімотології. Вона виконана в межах держбюджетних науково-дослідних робіт:

«Зміна показників якості оливи у процесі експлуатації гелікоптерів Airbus Helicopters H-145» Державний номер реєстрації 0122U000513.

«Удосконалення методики розрахунку втрат бензинів внаслідок випаровування із горизонтальних резервуарів». Державний номер реєстрації 0119U103152.

Практичне значення одержаних результатів.

Цінність наукових результатів роботи полягає в тому, що вони є підґрунтям для ефективного використання змащувальних матеріалів у процесі експлуатації у двигунах повітряних суден та прогнозування термінів їх заміни по динаміці зміни показників якості оливи.

Здобувачем розроблено практичні рекомендації щодо заміни оливи залежно від напрацювання, проаналізовано зміну фізико-хімічних показників у процесі експлуатації та факторів, що найбільш впливають на швидкість зміни показників якості оливи та подальшої оцінки працездатності;

Здобувачем запропоновано проводити заміну мінеральної оливи МК-8п після 150 год, за тих же самих умов експлуатації, оскільки кінематична в'язкість її зростає понад 60 %, що характеризує інтенсифікацію процесів окиснення вуглеводнів та смолоутворення, а загальне лужне число зменшується на 50 % завдяки спрацюванню лужних присадок, що призведе до зростання зносу деталей двигуна;

Здобувачем подано заявку на корисну модель «Пристрій для дренажування паливних баків повітряних суден», реєстраційний номер u202304109.

Здобувачем розроблено практичні рекомендації 10 Хімотологічному центру МО України щодо можливої заміни оливи МК-8п, на випадок закінчення її запасу, що застосовується для потреб військової авіації, на альтернативні синтетичні оливи Mobil Jet Oil 254, Mobil Jet Oil II, які за фізико-хімічними та експлуатаційними показниками якості перевищують останню, після проведення випробувань, передбачених Інструкції з контролю якості пально-мастильних матеріалів та спеціальних рідин у державній авіації України.

Результати дисертаційної роботи апробовано і використано у навчальному процесі кафедри Хімії і хімічної технології Національного авіаційного університету в лекційних та практичних курсах дисциплін «Контроль та управління якістю продукції в галузі», «Аналіз нафтопродуктів», «Технологія виробництва та використання палив, змащувальних матеріалів та технічних рідин для автомобільної, авіаційної та ракетної техніки», що підтверджується Актом впровадження.

Зауваження по дисертації.

1. У роботі поодинокі зустрічається термінологія: «маслосистема», «масло», «масляні дистиляти», а по тексту «олива».

2. У розділі 3 на мій погляд немає необхідності давати визначення показників якості оливок, що таке густина, в'язкість та ін., оскільки це загальноприйняті поняття.

3. Наведені посилання на міжнародні стандарти, а поруч з ними посилання на ГОСТ. Чи зберігаються ГОСТ щодо визначення показників якості оливок необхідно уточнити.

Всі наведені недоліки аж ніяк не впливають на позитивну оцінку дисертації. Зауваження можуть бути предметом подальших досліджень автора.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим нормам.

Вважаю, що дисертація Калмикової Наталії Григорівни на тему «Динаміка показників якості оливок у процесі експлуатації гелікоптерів Airbus Helicopters H-145» за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів відповідає вимогам, що передбачені в п.6-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Здобувач Калмикова Наталія Григорівна заслуговує присудження її ступеня доктора філософії в галузі знань 16 «Хімічна інженерія та біоінженерія» за спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія».

Рецензент:
доктор технічних наук, професор,
професор кафедри підтримання
льотної придатності повітряних суден
Національного авіаційного університету